Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Костромы

«Центр развития ребенка – Детский сад № 73»

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета

30.05.2023 № 6

Председатель - Е.В. Кочуланова, заведующий

Секретарь – О. А. Лебединская, учитель - дефектолог

Присутствовали – 31 человек (список участников прилагается)

Отсутствовали - 6 человек:

 Лебединская С.Л., инструктор по физической культуре, отпуск по уходу

за ребенком до 3-х лет;

 Щеголева Е.С., воспитатель, отпуск по уходу за ребенком до 3-х лет;

 Кудренок И. В., учитель – логопед, отпуск по       уходу за ребенком до

1.5 лет;

 Ложкина Л. К., воспитатель, больничный лист;

 Волкова В. П., воспитатель, больничный лист;

 Петрова М.Ю., воспитатель, отпуск.

Приглашенные - нет

Тема:  Итоги 2022 - 2023 учебного года: результаты, достижения,

возможности и перспективы

Цель:

 подведение итогов работы дошкольного образовательного учреждения

за 2022 - 2023 учебный год: анализ и оценка качества выполнения задач

годового плана;

 объединение усилий коллектива дошкольного образовательного

учреждения по созданию условий для организации отдыха и

всестороннего развития воспитанников, эффективности организации и

проведения оздоровительной работы, обеспечения безопасности детей в

летний оздоровительный период.

Вид: итоговый

Форма проведения: традиционный

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выполнении решения педагогического совета от 26.04.2023 года,

протокол № 5.

2. О результатах работы дошкольного образовательного учреждения за

2022 - 2023 учебный год.

3. О результатах реализации рабочей программы воспитания за 2022 -

2023 учебный год, подведение итогов фестиваля – конкурса

«Театральная весна – 2023».

4. О достижениях педагогического коллектива за 2022 - 2023 учебный год:

открытый микрофон.

5.     Об утверждении Плана работы на летний оздоровительный период 2022

- 2023 учебного года.

ХОД:

1. СЛУШАЛИ:

Корсакова М. И., старший воспитатель, довела до сведения педагогов

информацию   о   выполнении   решений   педагогического   совета   от

26.04.2023 года по   теме «Детский сад и семья: лучший опыт

взаимодействия» (протокол № 5). Мария Ивановна напомнила, что на данном

педагогическом совете был заслушан опыт работы педагогов по

взаимодействию с родителями (законными представителями): Н. Н. Бугровой,

учителя – логопеда, Е. К. Коноплевой, музыкального руководителя, Т. А.

Мерцаловой, музыкального руководителя, С. И. Кабановой, воспитателя, Е. А.

Синяковой, воспитателя, В. П. Волковой, воспитателя, К. М. Шавитовой,

воспитателя. Все пункты решения педагогического совета выполнены в

указанные сроки.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о выполнении решений
педагогического совета от 26.04.2023 (протокол № 5)

Срок: постоянно

Ответственные: педагоги

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О. Л. Егорова, старший воспитатель, говорила о результатах работы

дошкольного образовательного учреждения в 2022 - 2023 учебном году. Ольга

Леонидовна подвела итоги текущего учебного года по направлениям: система

оздоровительной работы, выполнение основной образовательной программы

дошкольного образования, уровень развития выпускников детского сада,

результаты повышения квалификации педагогов, система взаимодействия с

родителями воспитанников и сетевое взаимодействие с другими

организациями и т. д., выделила успешные показатели в деятельности

учреждения:

 организовано образовательное пространство, направленное на развитие

познавательной активности, любознательности, стремления к

самостоятельному познанию и размышлению детей дошкольного

возраста посредством экспериментирования;

 на основе внедрения современных технологий расширено содержание

работы по взаимодействию ДОУ с родителями; наблюдается высокая

активность родителей в массовых мероприятиях дошкольного

учреждения;

 высокая активность педагогов ДОУ в методической деятельности;

 результаты диагностики воспитанников свидетельствуют о стабильной

динамике в усвоении основной образовательной программы ДОУ.

Предложила работу дошкольного образовательного учреждения в 2022-2023

учебном году признать удовлетворительной.

Далее, старший воспитатель отметила, что несмотря на существенные

положительные результаты деятельности МБДОУ города Костромы «Центр

развития ребенка - Детский сад № 73», остаются актуальными проблемы:

необходимо

 продолжить работу по развитию softskills у педагогического сообщества

дошкольного образовательного учреждения как условие их дальнейшего

совершенствования в профессиональной деятельности;

 активизировать работу педагогического коллектива по повышению

качества дошкольного образования, в условиях, отвечающих

современным требованиям, посредствам обеспечения интеграции

процессов воспитания, развития и обучения;

 способствовать повышению психолого - педагогической

компетентности, уровня включенности и степени удовлетворенности

родителей качеством образовательных услуг в учреждении;

 совершенствование материально-технической базы учреждения.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о результатах работы дошкольного

образовательного учреждения в 2022 - 2023 учебном году.

Срок: постоянно

Ответственные: педагоги

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

2.2. Признать работу дошкольного образовательного учреждения в 2022-2023

учебном году удовлетворительной.

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

Корсакова М. И., старший воспитатель, довела до сведения участников

педагогического совета результаты реализации Рабочей программы

воспитания в 2022-2023 учебном году. Мария Ивановна напомнила, что

Рабочая программа воспитания (далее – РПВ) принята на педагогическом

совете (протокол № 1 от 30.08.2021) и утверждена приказом заведующего №

250/1 от 30.08.2021 года. Решением педагогического совета от 31.08.2022 года

был принят обновленный вариант календарного плана воспитательной работы

на 2022 -2023 год, в который были включены такие мероприятия, как

тематическая акция «Родина - не просто слово», «День России», тематическая

неделя «Моя Родина – Россия» и д.р.

Далее, рассказала о наиболее ярких событиях, прошедших в детском саду

в текущем учебном году: семейный фестиваль «Созвездие талантов», «Для вас

дорогие педагоги. Читаем. Танцуем. Поем!», фестиваль «Поверь в себя!»,

тематические недели «Моя Родина - Россия», акции «Чтобы знали и

помнили!», «Читаем детям о войне», «Добро», «День добра и уважения»,

«Родина – не просто слово!», выставки «Национальные костюмы мира»,

«Экология. Творчество. Дети.». Отметила, что все мероприятия календарного

плана выполнены.

Егорова О. Л., старший воспитатель, подвела итоги фестиваля – конкурса

«Театральная весна – 2023».

В форме мастер-классов воспитатели и специалисты представили

изготовленные в рамках фестиваля театральные атрибуты:

Шавитова К. М., воспитатель – «Варежковый театр»;

Пигалова Н. Н., воспитатель – «Театр на фартуке»;

Яблокова И. Н., воспитатель – «Театр платковых кукол»;

Бабкова Т. А., воспитатель, Сметанина Ю. П., учитель - дефектолог –

«Театр штоковых кукол»;

Касаткина Г. В., воспитатель, Михайлова Н. Н., воспитатель – «Театр

вязаной куклы»;

Кламм Н. М., воспитатель, Косова Т. А., воспитатель – «Театр книжка»;

Смирнова Т. Е., воспитатель – «Театр из носков»;

Мартынова Е. В., воспитатель – «Театр тантамаресок»;

Борзенкова А. П., воспитатель, Воронцова Л. Ю., воспитатель – «Театр на

деревянных ложках или лопатках»;

Кострова Е. А., воспитатель, Жигалова Г. Г., воспитатель – «Театр из

соленого теста»;

Кабанова С. И., воспитатель, Синякова Е. А., воспитатель – «Теневой

театр»;

Тихомирова Т. Ю., воспитатель, Комлева С. А., воспитатель – «Театр на

палочках»;

Ван – ти – ча О. Е., воспитатель – «Тряпичные куклы».

Всем педагогам вручены                     Грамоты победителей фестиваля - конкурса

«Театральная весна – 2023».

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

3. 1. Признать работу по реализации Программы воспитания в 2022-2023

учебном году удовлетворительной.

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

3. 2. Утвердить итоги фестиваля – конкурса «Театральная весна – 2023»:

Группа ФИО педагогов Вид представляемого

театра

Итог:

№1 Шавитова К. М.

Волкова В. П.

Варежковый театр Грамота победителя

фестиваля

№2 Пигалова Н. Н.

Ложкина Л. К.

Театр на фартуке Грамота победителя

фестиваля

№3 Яблокова И. Н. Театр платковых кукол Грамота победителя

фестиваля

№4 Бабкова Т. А. Штокова кукла Грамота победителя

фестиваля

№5 Касаткина Г. В.

Михайлова Н. Н.

Театр вязаной игрушки Грамота победителя

фестиваля

№6 Косова Т. А.

Кламм Н. М.

Театр - книжка Грамота победителя

фестиваля

№7 Смирнова Т. Е. Театр из носков Грамота победителя

фестиваля

№8 Петрова М. Ю.

Мартынова Е. В.

Театр тантамаресок Грамота победителя

фестиваля

№9 Борзенкова А. П.

Воронцова Л. Ю.

Театр на деревянных

ложках или лопатках

Грамота победителя

фестиваля

№10 Кострова Е. А.

Жигалова Г. Г.

Театр из соленого теста Грамота победителя

фестиваля

№11 Кабанова С. И.

Синякова Е. А.

Теневой театр Грамота победителя

фестиваля

№12 Тихомирова Т. Ю.

Комлева С. А.

Театр на палочках Грамота победителя

фестиваля

№13 Ван – ти – ча О. Е Тряпичные куклы Грамота победителя

фестиваля

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

Егорова О.Л., старший воспитатель, рассказала о достижениях

педагогического коллектива за 2022-2023 учебный год. Она отметила

результаты участия педагогов в конкурсах профессионального мастерства,

муниципальных семинарах и конференциях, поблагодарила педагогов,

которые подготовили воспитанников к участию в региональных и

муниципальных конкурсах. Далее, в форме «Открытого микрофона»

педагоги рассказали о личных достижениях в 2022 - 2023 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию о достижениях педагогического

коллектива в 2022 - 2023 учебном году.

Срок: постоянно

Ответственные: педагоги

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

5. СЛУШАЛИ:

Е.В. Кочуланова, заведующий познакомила педагогический коллектив с

нормативно - правовыми основами организации летней оздоровительной

работы в дошкольном образовательном учреждении: отметила, что летний

оздоровительный период в дошкольном образовании - это особый

образовательный период со свойственным только ему специфичными

подходами к организации, планированию и реализации целей и задач. В

отличие от других уровней общего образования, дошкольное предполагает

решение ряда образовательных задач в период летних каникул, так как в это

время дети посещают детский сад и, соответственно, получают комплекс

педагогических услуг.

Ознакомила участников педагогического совета с приказами:

 «О создании рабочей группы по разработке Плана летней

оздоровительной работы на 2022-2023 учебный год»;

 «Об организации работы ДОУ в летний период»;

 «Об организации питания воспитанников в летний оздоровительный

период»;

 «Об усилении персональной ответственности по охране жизни и здоровья

детей в детском саду и на детских площадках»;

 «О проведении проверок комиссией по охране труда по организации и

подготовки к летним оздоровительным мероприятиям».

Далее, Елена Владимировна познакомила педагогов с проектом Плана работы

на летний оздоровительный период 2022-2023 учетного года, отметила, что

основная цель его реализации – обеспечение охраны и укрепления здоровья

детей, совершенствование их физического и психического развития,

обеспечение эмоционального благополучия в системе оздоровительных,

воспитательных и профилактических мероприятий, рассказала об основных

мероприятиях, способствующих его реализации.

ВЫСТУПИЛИ:

По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять проект Плана работы на летний оздоровительный период 2022 -

2023 учебного года за основу, представить его к утверждению заведующим.

Срок: до 31.05.2023 года

Ответственные: педагоги

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

5.2. Активно использовать эффективные формы взаимодействия с родителями

(законными представителями) в летний оздоровительный период.

Срок: до 31.08.2023 года

Ответственные: педагоги

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

5.3. Подготовить выставку методической литературы о работе с детьми в

летний период.

Срок: до 1 июня 2023 года.

Ответственные: старшие воспитатели.

Проголосовало: «за» - 31; «против» - 0; «воздержалось» - 0.

Председатель____________________Е.В. Кочуланова, заведующий
подпись  расшифровка

Секретарь______________________ О.А. Лебединская, учитель-дефектолог

подпись расшифровка